
z  W iednia dnia 25. Kwietnia.
D o wiadomych okoliczności rozruchu na d. 13. I 

zasziego, dodać ieszcze potrzeba, iż  ambaſſador 
Ezpltey Francuzkiey przed odiazdem ſwoim żądał 
°d rządu 1.) ażeby officer przed domem iego 
hra.ztrzymaiący ſkaſſawany zoftał, dla tego, iż z 
bronią w ręku kupiacego iię pospolftwa nie 
rozpędził. 2.) Aby komm endant miafta i minifter po- 

cyi hrabia de Pcrgen oddalonemi byli, z powodu, 
bespieczeńftwem publicznym lepiey ſię nie zatru

dniali. 3.) Aby ied en z dowodzcow rozruchu , który j 
zerwał chorągiew, publicznie był ukaranym, achorą- 
S*ew na dawne ſwoie mieysce przez połicyą znowu 
ſo ſtaw ioną zołtała. Zadał albo ulkutecznienia tych 
Warunków, albo paszportu. Oczekuiemy teraz 
Jaki wyrok względem tego zdarzenia wyda Dyre- 
htoryat.— M ówią także, iż ambaſſador wyszedłszy 
r*ad ſchody pierwszy dał ognia do ludu i gdyby na- 
deszle woylko nie wſtrzymalo zap ęd u , ſmutneby 
ztąd zapewne wyniknęły Ikutki.— N a d. 14. wyflał 
ſwego adjutanta do rządu w troykolorowym m un
durze, a lubo odradzano m u, aby tego nie czynił,
1 aby tylko w zwyczayney ſukni go podał, niechciał 
tednak przyſtaó na to , i trzeba było mocnego od
działu woylka, dla zalłonienia go przeciw zapalczy- 
Wosci pospolftwa. Za powrotem iego ambaſłador 
miał iię zapytać, iak lię pospołłW o z nim  obeszło. 
Ta okoliczność równie iak druga, iż poseł tegoż 
łamego dnia o godzinie 4. po południu, 'miał wylłać 
Turyera do P aryża , którego iednak potym wliczy- 
mai , wielu tu zaftanawia.—Podczas audyencyi, któ
rą poseł Francuzki na dniu 8. miał u Cesarzo- 
Wey Jm ści, oświadczył iey, iż względem Neapolu 
zadncy boiaźni mieć nie pow inna, i ma fobie za 
miłą powinność donieść iey, iżD yrektoryat w przy
danym ſposobie ſpory z Neapolem  ukończy. — Z 
1‘adwy  pod dniem 10. odbieramy w iadomość, iż 
Woylka A itjlryackie  w  znaczney liczbie z okolicy 
Sanguinetto wkraczaią do kraiu Werońſkiego.—W  
Przeszłym tygodniu poszło także wiele woylk do Wę- 
gier. Rządca komitatu iednego hrabia A lth a n zoftał z 
powodu okoliczności politycznych z urzędu złożo
nym, hrabiemu także Forgatsch klucze ſzambelań- 
Nie odięto.— D nia dziiieyszego przybył kuryer z 
depeszami z Berlina.

W yszło tu  w tych dniach pismo w trzech języ- 
t-ach pod tytułem : Opisanie dokładne i hijioryczne 
r 'Jzr„c.hu sprawionego przez am bajſadę Francuzką, 
W W iedniu, z  powodu zawieszoney troykolorowey 
' 'Orągwc na dniu i 3• Kwietnia 1798. Pismo 10 
v' Jdane przez P . Abnchmern z chciwością tu ieit czy- 
U|re, a nawet przy gazetach bezpłatnie rozdawane, 
*amyka w sobie między innemi naftępuiące szczegu- 
ſ : —_ -E nergia ducha publicznego i niezmienne 

Przywiązanie poddanych domu aujtryackiego do ich 
uobrego pana, wyſławiala przeciw armiom fra n cu 
skim  w ciągu woyny nieprzełamaną tam ę, a w dal- 
rym cza.ie sprowadziła negocvacye i sam pokoy. 
i zybycie legacyi francuzkiey Ao W iednia, miało być 
aturalpym lkutklem traktatu. Lecz brakowało w 

pociątku samym konwencyi przyiaciellkiey względem 
mnowacj-cw, któiwclrby Francuzi zadać mogli w 
rt i.i , 1*ll> a których legacye ich wymagały u wſzy~ 
f ' ,c" prawie innych mocarſtw zagranicznych. Pe- 

mą ieſt rzeczą, ze lud W iedenjki zdziwiony był 
_g rprzod niespodziewanym przybyciem Generała 

który cały dotąd w ojnie oddany, a obcy 
dyplomatycznej, znaydowai fie w takowym

przypadku zawsze podległym swoim adjutantom i 
ſekretarzom. Ci oltatni byli niekontenci z tonu zoł- 
nierlkiego ambaſſadora , ten nie lubił równię poftę- 
powania swoiey świty. Przykładał on wſzelkich fta- 
rań w samym przynaymniey początku do okazania w 
obeyściu swoim utrzymałości i grzecznego uiecia, 
ale świta iego dała Iię widzieć - cale w odmiennym 
sposobie. Składała Iię ona z młodych łudzi bez roz
sądku i poloru, którzy bez względów na prawa na
rodu i Itofunki towarzylkie, ſzydzila zuchwale z te
go wſzyltkiego, co ieit najświętszym i nayszacowniey- 
szym w oczach innych narodów , okazywała wzgar
dę przeciw tym uſtawom i zwyczaiom, które lię u 
nich nie znayduią, a przez obelżywe mowy okazy
wała dalekię chęci od ściśleyszego ziednoczenia obu 
narodow , Więzłem, przy i aż ni. Ludzie których wzrok 
byltry głebiey w patruie fię w przyszłość, przewidy
wali ztąd niepomyślny w dalszym czalie obrot rze
czy, lecz pobłazaiąca dobroć Wiedeńczyków  znoliła 
cierpliwie obelgi tych młodych ludzi, przypifuiąc ie 
iuz to w iekow i, iuż to niedoitatkowi edukacyi, iuż 
to brakowi doświadczenia, a minifter J. C. Mci zda- 
iąc fię nie widzieć tych zniewag, zachowywał dla 
ambaſſady wielkie umiarkowanie pełne powolności, 
oczekując od czasu i rozwagi rządu Francuzkiego 
wftrzymania takowych ńieprzyzwoitości. N iepodo
bną ieft rzeczą, aby rząd miał doikonałą znaiomość 
osobiftych przymiotów i wad ludzi legacyą ſkiada- 
iacvch, gdyż zapewne nie wybrałby do niey osob tak 
mało zdatnych do utrzymania i zagruntowania do- 
brey harmonii między obu mocarſtwami. W ſzakże 
ftan ten rzeczy nie długo mógł iie utrzymać. Oso- 
bifte poftepki ambaſſadora, co dzień bardziey były 
wymagaiące, a zucbwalftwo świty coraz nieznośniey- 
szym. Ambaſſada unikała z wzgardą wszelkiego ſpo- 
łeczeńftwa z osobami szacunkiem publicznym za- 
szczyconemi, wdaiąc fię tylko z zbieglemi cudzoziem
cami niewdzięcznością wypłacaiącemi fię kuxev zie
mi gościnney , która ich z dobrocią przyięła. Źdaie 
fię, iż ambaſſada Francuzka o łożyła plan poróżnie
nia iakimkolwiek bądź ſposobem obu narodow. 
Bez-liczne iey pretensye, nieuſtanne żądania będąc 
pocześci zaspakajane przez miniftrow J. C. Mci z 
uleganiem i przyźwoitą roftropnością, ambaſſada o- 
sądziła, iż nadszedł moment , w  którym mogła rzu
cić ziarno niezgody między spokoynycli mieszkań
ców W iednia , a w przypadku gdyby fię iey ten  za- 
myft nie udał, umyśliły oddalić fię z W iednia  pod 
iakimkolwiek pozorem , a ztąd nowe otworzyć pole 
niezgody między obu mocarſtwami. Ah ! iak do- 
wodzcy tych zaburzeń mało znali nieprzełamaną 
wierność poddanych Aujiryackich  ku Monarsze tak 
powszechnie wielbionemu! iak ſię zawiedli w swoich 
nadziejach! ( Tu najiępnie opis h jio ryczny  zdarzeń  
dnia  13J

N a d. 12. i 13. Kwietnia Generał Bernadotte 
wybrał od bankierów wszyftkie pieniądze do niego 
należące, a w teatrze oznajm ił iż dłużey abono- 
wać fię nie może, gdyż wkrótce wyiechać zamyśla. 
Kazał w lkrytości robić chorągiew, i nalegał u ro
botników o prędkie iey ukończenie oświadczaiąc im 
iż ieżeli na dzień 7:3. wygotowaną nie będzie, iuż 
mu fię na nic nie przyda. Nagłe iey wywieszenie 
wzięte było od iednych za krwawy znak woyny, od 
drugich za zniewagę narodu a i j b y  a. ck iego, od in
nych za halło do buntu. W zburzenie powszechne 
pomnożyło ſię rozfianą pogłoſką, iakoby na niey Iło
wa wolności i rowności w ięzyku niemieckim były 
wyrażone, a prawdy tey pogłoſki zmierzchające fię 
światło dnia doyść zabraniało. W  początku samym 
rozruchu, groźna poſtać Generała Bernadotte z rę
ką zmierzoną ku pałaſzowi, połączona z miotaią- 
cemi przeciw ludowi obelgami , niezgodnemi ani Z 
edukacyą ani z rangą iego, roziątrzały tym bardziey 
zapalczywość ludu. Pisał po.ym liii -pełen gróźb 
największych do miniftra interessów zagranicznych 
J. Ć. Mci, nazywając w nim lud zgromadzony przed 
domemr iego zaiaclłym  motłoćhem , i w y maga i ąc wy
raźnie bez żadney zwłoki, pomimo zaszłej iuż no
cy iak nayprzykładnieyszey satysfakcji. Zapewiiio- 
110 mu ią , a minifter J. C. Mci przeznaczony do Pa
ryża  baron de Degelm ann  nie bez niebespieczen- 
jſhya przedarł fię jprzez tłum ludu do pałacu ambas-

sadora, i tam większą c^eść tey burzliwey przepęd 
dził nocy. N a d. 14. Ambaſſador nie zachowuiąc 
formy, ani z wy czai ow między narodami przyjętych, 
wydał iednego z officerow swoich profto do Cesarza, 
nie prosząc dla niego o przyzwoitą eikortę, Z żąda
niem paszportu dla fiebie. Cesarz Jmć wyfłał nawzaieni 
do Ambaliadora hrabiego Saurau  i barona de Degcl- 
mann  dla roztrząśnienia i ułożenia łię względem te
go wypadku, ale Ambaſłador w nic wchotłzić nie- 
chcąc, nalegał tylko na swoy wyiazd, chociaż iuż 
miafto w  tey głębokiey zoftawalo spokoyności, iakiey 
od wieków używa.

Zaftanowmy fię teraz nad tym ważnym w dzie
jach Dyplomatyki wypadkiem, iakiego nam przykła
du ſpokoyn« miaſlo Wiedeń  ieszcze nie póaato. —•
1.) Ambaſſador Francuzki miałze prawo wywiesze
nia znaków zewnętrznych, które podług fposobu wi
dzenia mieszkańców Wiedeńjkich inaczej przez nich 
uważane być nie mogły., tvlko za znaki do buntu, 
wzywaiące. — 2.)M iałże prawo wprowadzania nowo
ści tego gatunku, nieumowiwszy fię wprzód wzglę
dem tego z rządem A u jiryu ck im , wiedząc do
brze, iż artykuł 23. traktatu Campo Formio waruie 
między obu mocarſiwami tenże sam ceremoniał, 
rangę 1 etyketę, iaka była przed rozpoczęciem woy
ny zachowywaaą, wiedząc że dawni pofiowie 
prancuzcyżadnych herbów nie wywieszali, tym bar
dziey chorągwi. — 5.) Byłoż roztropnością ambaſſa
dora wprowadzać nowość, która powinna była ko
niecznie .ściągnąć nieufność i w ftret tak dworu, iak 
całego narodu. — 40  Gdyby poseł Wiedeń/ki w P a
ryżu  chciał tam wywiefić chorągiew C esarlką» mogł- 
zeby znałeść u rządu Francuskiego też  samą opiekę* 
iaką Generał Bernadotte znalazł u rządu A ujtrya -  
ckiego. Lud P aryżki w gorącym zapale dumy naio- 
dow ey, niedopuścilżeby iię większych ieszcze gwał
towności od ludu Wiedeńjkiego. — 5.) Co za cel m iał 
ambaſſador w wywieszeniu chorągwi, która w  W ied
niu. zazwyczay ieft znakiem allarmowym w czalie 
pożaru, a we Francyi znakiem zwycięſtwa, albo 
przywłaszczenia iakiego kraiu. — 6.) W  iakim zamia
rze Generał Bernadotte. sprowadził z sobą tak wiele 
młodzieży bez doświadczenia i żadney świata zna
jomości. D o czego mogło mu być przydatnych tylu 
adjutantow, w charakterze dyplomatycznym, gdzie 
nie miał ani żołnierzy do kommenderowania, ani 
żadney operacyi woienney. — 7.) Jakie projekta mógł 
mieć ambaſſador czyniąc zawczasu ieszcze na d. ij* 
przygotowania do wyiazdu. — 8*) Jeżeli zamiary jega 
czyłtebyly, czemuż o nich nie uwiadomił minifiroW 
J. C.. M ci, czemuż kazał {krycie robić chorągiew>
czemuż czekał zmierzchu dla iey wywieszenia. iNiecti
świat cały ſądzi o tym wypadku i odpowie na te za
pytania.

z  Londynu dnia  17. Kwietniu*
Uzbraiania we W łoszech i Reneirt daią po

wód domyftu, iż znowu na lądzie pożar woyny fię 
zajmie- Mocarftwa lądowe obawiaią fię, aby za 
upadkiem A nglii nowe w f ir^ n ie n ia  w  Europie nie- 
pow ſtały.— W Manchrjier niedawnem i czasy 8- osób 
z łóżka ściągnięto i ^o P °ndyrtu  przed tayną radę 
zawieziono- Sft oni w związku z więźniami ſtanu. 
w M aidjioneBędąeemi, a głównym przeftępftweni 
i eh ieſt, iż wszelkich przykładali ſtarań do uwodze
nia i namawiania żołnierzy, aby Francuzom  w  cza- 
fie wyl^Łi°wania pomocnemi byli. Namówili tych, 
którzy do ich ſpilku fklonili fię do wykonania przy- 
fięgi, mianowicie regimenta które są z Szkotow i Lr* 
landczykow  złożone. Regiment kawałeryi fioiący w 
Manchąftcr bardzo wiele do tego należał, ſpifkowi 
przyflęgli fobie, iż ieżeli Parlam ent nie będzie chciał 
przyjąć reformy, żołnierze złożą officerow swoich i 
publicznie bunt ogłoszą, iak tylko zajdzie rozkaz 
maszerowania przeciw nieprzyjacielowi wylądowa
niem zagrażającemu- X iąże P o d  land  powziąwszy 
wiadomość o tak niebezpiecznym spillcti, kazał zara^ 
naczelników W Manchejter aresztow ać, a w kiesze



niach iednego z nich znaleziono inftrukcye dla Fran
cuzów, w iakich okolicach wylądować m aią , i od 
których mieszkańców Angieljkich  naybardziey wspar- 
tem i zoltaną. Szczęściem iz  ten ſpiſek, na którym 
naywięcey może nadzieie nieprzyiaciela polegały, w 
iamym źrzodle zniszczonym zoitał. Jedność bowiem 
tylko narodu Angipljkiego ieft naywiększą warownią 
kraiu, i zawsze nieprzełamane zamyſłowi nieprzyia
ciela przeszkody położyć może. Spiſek ten ułożony 
przez zgromadzenie tayne w  M anchefier, wydał Cę 
takim  ſposobem: Sierżant Fankard  idąc z iednym 
oddziałem  woylka z Manchejier do D crly  trochę był 
napitym , i wymówił Gę przed ſwemi kolegami, iż 
m a 300. gwineów przy fobie dla przekupienia woylka 
w  Derby ftoiącego. Ponieważ takowe pieniądze w 
iftocie przy nim znaleziono, przeto cała rzecz łatwo 
przez niego wyświeconą zoftała. W ſpom niony fie- 
iź a n t przed tayną radą wyznał, iż ieden z więźniów 
ftanu w M aidjton  utrzymywał interefla między ſpi- 
Ikowemi Irlandjkicm i i ſpilkowemi w Manche/ter, 
ieżdżąc nieuftannie od iednych do drugich. Rozcho
dzi iię także pogłolka, iż ieden z więźniów w M aid- 
Jlone  ofiarował dozorcy więzienia 1000. funt: zaſw o- 
ie  uwolnienie, i że  w izbie iego znaleziono trzcinę 
ze ſzp ad ą , na którey był nap is: Niech żyie długo 
K ról Portugal/ki. Lecz te pogłolki żadney nieznay- 
d u ią  wiary, równie iak ta , iakoby od nieiakiego cza
su  dwóch z P aryża  przybyło Irlandczyków , którzy 
obieżdżali całą A nglią  w  celu zbuntowania woylka 
Królewlkiego. —  W ięźniom  ftanu w  M aidjton  po
dano liftę 200. Jury  dla wybrania lobie z pomiędzy 
n ich  ſędziow. Patronam i ich są PP. Plomer i D al
las. Ponieważ olkarzyciel publiczny w mowie ſwo
iey wyraził, iż zdrada kraiu będzie fianowiona nie 
podług dawnych aktów ściągaiących lię do tego prze- 
Itępltwa, ale podług tych, które 36. roku panowania 
K róla uchwalone zoltały, podług nich zaś fama na
w et chęć i zamyft ſzkodzenia kraiowi i porozumie
wania fię z nieprzyjacielem, iuż ieft zdradą kraiu u- 
zn an ą , łatwo więc wnofić można o przyszłym lo- 
lie więźniów. — W  Ir la n d y i zabóyftwa i rozruchy 
nieprzeltannie trwaią. W  D ublinie  porucznik ieden 
zabił młodego człowieka. Kom m endant garnizonu 
lord  F itiroy  wydał rozkaz ścigania go, wyrażaiąc 
w n im , iż morderltwa nie są bynaymniey ce
chą odwagi, i zawsze karanemi bydź powin
n i. K obieta także iedna na ulicy EJſex  przebitą 
bagnetem od żołnierza zoftała. W  Carlów  insur
genci mieli zamyft zamordowania P. Stra tfort i ca- 
ley iego fam ilii, wykopawszy nawet iuż doły dla 
pochowania zwłokow, szczęściem iż ieszcze zawcza
su  zamach ten odkryty zoftał. Przeftępcy wyznaia 
przed sądem , iż za nam ow ą agentów nieprzyiaciel- 
fkich mieli wyliawić ieden regiment w Ir landy i, 
k t ó r y  miał bydź dopiero czynnym po wylądowaniu 
Francuzów• Wszyftkie wiadomości z Ir landyi o 
•amych tylko okrucieńftwach donoszą, niesnalki do
chodzą do tego Itopnia iż insurgenci ścigaią publi
cznie noszących barcapy, a oftrzyżone głowy prześla- 
du ią  fryzury.— W  rozm aitych hrabftwach były iuż 
zebrane zgromadzenia dla zapisania ochotników, 
Jttórzy na mocy cyrkułarzów sekretarza ftanu w przy
padku wylądowania Hużbę odprawiać maią. Xiąże 
d ’ York  iako feldmarszałek wszyſtkich woylk Brycań- 
fkich  ma wydać na dniu iutrzeyszym inftrukcye offi- 
cerom , i nayspiesznieysze przygotowania czynić bę
dzie na odparcie nieprzyiaciela W spom nione cyr-
kularze sekretarza ftanu iako naywyższego hrabltw  
inspektora, są ogłoszone we wlzyftkich tuteyszych 
gazetach z naftępuiącemi dodatkami.— i.)P lanw szy- 
ftkich mieysc które mogą wpaść w ręce nieprzyia
c ie la , aby z nich bydło i inne rzeczy dla niego po
żyteczne ściągnięte w  głąb kraiu były, a każdy Oby
watel w  takim  mieyscu zoftał poftawiony, gdzie dla 
obrony własnego maiątku i dla obrony ogólney kra
iu , będzie mógł działać lkutecznie.—  3.) Plan do 
aiednoczenia ſzlachty i ochotnikow, dla doftarczania 
w  przypadku potrzeby w ozow, kon i, i ludzi w  ce
lu  opatrzenia woylk królewſkich w  m ąkę, liano , 
#wi«» i inne furaże.—  3.) P lan  opatrzeniu woylk

w chleb przez piekarzow m iaft i dyftryktow przyle
głych. W  każdym powiecie naftąpi spisanie ludzi 
którzy w polu iako żołnierze, kopacze szańców, al
bo zwoyszczyki użyci będą, począwszy od ła t 15 az 
do 60. W  przypadku zbliżenia lię  nieprzyiaciela 
uważać należy, aby w młynach zwierzchni kamień, 
a w  piecach piekarlkich trzony zniszczone były.— 
W szelkie bydło, zboże i inne rzeczy m aią bydź w 
głąb kraiu uw ożone, nie przez publiczne gościńce 
ale przez drogi uboczne. Ochotnicy wpisani do ftu- 
żby woyłkowey maią przez 3. godziny w tygodniu 
ćwiczyć fię w  robieniu bronią, za częſte zaś ćwi
czenia odbiorą pewną nadgrodę. Słowem wszyftkie 
śrzodki przedfiewzięto do cdięcia nieprzyiacielowi 
żywności, w  przypadku gdyby uniknąwszy czuyności 
flot naszych miał wylądować, równie iak do wllrzy- 
m ania marszu iego, i otoczenia go zewſząd woy- 
ikiem lądowym, tak  zręcznie, aby albo w  niewolą 
wziętym, albo zniszczonym zoftał.— Fregata A rya- 
dna  od 14. arm at wraz z batami kanonierlkiemi wy
płynęła z P ortsm outh  dla wzmocnienia flotty admi
rała Srachan, ztąd  wznoszą iż bombardowanie por
tu  Haorc, wkrótce lię rozpocznie. Podług wiado
mości nadeszłych z Yarm outh , Commodore Mac- 
dona ll zabrał przy Texel Holendrom 20. do 30. ba
tów  rybackich.— AlTekuracyc na  okręty coraz bar- 
dziey w górę idą.—  Mówią powszechnie iż P. Fox  
wziął teraz plan umiarkow ania, i nie będzie łię 
ſprzeciwiał układom m ińiftrow , pod tym iednak 
w arunkiem , iż po uſtałym niebespieczeńftwie do od
powiedzialności pociągnieni zoltaną.— Słychać iż 
P. P itt chce znowu zrobić pożyczkę 25- milionów 
funtów.—  W iadom ość iakoby minifter nasz w  Wie
dniu  nowe propozycye pokoiu miał podać poftowi 
Francazkiemu Bernadotte, zupełnie ieft fałszywą. 
Zdaie lię iż nigdy negocyacye rozpocząć fię nie mo
gą, i to  dało powod do powiedzenia niedawno w 
parlam encie, iż  woyna dopiero ieft w kolebce. 

z  Londyuu dnia  20. Kwietnia.
Zeszłey nocy cały wydział towarzyftwa korrespon- 

duiącego Londyn/kiego z 16 Osob złożony, w  areszt 
wziętym zoftał. Xięgarz także Bone, towarzyftwo 
lektury utrzymuiący, ieft przytrzymanym wraz z dwie
ma osobami które fię w gabinecie lektury iego 
znaydowały, lecz tych wkrótce potym na wolność 
wypuszczono. Teyże samey nocy aresztowano Pa
na Ewans z żoną i 8. innem i przyiaciołami iego ia
ko to PP: Phelph, M ore, ICeir, D am , Humphreis, 
Ehsworth , O x la d e , i  Sauage. Strażnicy policyi do 
3. godziny zrana czatowali w  domu P. Ewans na 
wspomnionych przyiaciol, i chwytali każdego z osobna 
wchodzącego do domu.— W krótce rząd nasz ma 
wydać proklamacya, wzywaiącą wszyſtkich pbyw'a- 
telow do odkrycia tego. co o wielkim w M an
chejier spiiku wiedzieć lub ftyszcć mogli. Już 
kilka regimentów pociąganych było do przylię- 
gi na insurrekcyą. i zadney wątpliwości nie pod
lega, że spilkowi z nieprzyiaciclem są w porozumie 
uiu. Zdaie fię że taż sama partya która przeszłego 
roku ducba rebellii na flottach naszych rozſzerzyfa, 
teraz w cichości działa w  woylku lądowym. Przy
wiezieni z Manchejier w ięźniowie, odbyli iuż inda- 
gacye i są ściśle ftrźeżeni. Bardzo wiele ieszcze 
osob innych ielt prócz tego aresztowanych, na k tó
rych pada podeyrzenie związku z spilkowemi, m ię
dzy innem i PP. Binns, Webb, Nelson.—  Z korres
pondencyi którą w Manchejier odkryto pokazuie lię, 
iż zamiar spilkowych był, Londyn  przynaymniey w 
części zapalić. W  kilku liftach, ulkarżaią fię nie
które członki towarzyftwa korresponduiącego, iź ża- 
dney broni nie m aią, i że dla niedoftatku iey, nie 
mogą tak działać iakby chcieli, bracia zaś ich w 
Manchejier odpowiedzieli, iż naylepsza broń któ
rey użyć mogą ieft ogień. —  Słychać iz  w  tych 
dniach przydane będzie poselftwo króla do par
lam entu, w  którym prócz oftrożności przeciw napa
ści nieprzyiaciela, zalecać ma ieszcze oftrożność 
przeciw zamiarom wśrzod kraiu czynionym, dla do- 
pomożenia nieprzyiacielowi w  iego wylądowaniu i 
attaku. W  tymże samym poselftwie maią bydź po
dane nowe śrzodki dążące do utrzymania spokoy- 
ności pubiiczney. Mowia iż nawet oppozycya wspo
mnione śrzodki w tak niebespiecznym położeniu po
pierać będzie. N a odkrycie spilkowych oddzielne 
nadgrody wyznaczone bydź maią— . Zapewniaią iż 
X iąże B edford  proponow ał, przyiaciołom ſwoim w 
tejraźnieyszych okolicznościach rząd popierać, a 
przeto dać do poznania obrzydzenie ku nowo od- 
krytym w M ancheftsr zdradzieckim zamachom. Do*

daią iż xiąże przywołał w  tym celu do fiebie Pa
na F o x , i okazał trołkliwość swoią iż w przypad
ku napaści nieprzyiaciel [l,iey, maiątek iego takiemuas 
samemu podlegałby niebefpieczeńftwu, iak własno
ści do korony należące.—  Nasze okręty woienP* 
zatrudniaią fię teraz chwytaniem batów rybackich 
H olendrom , gdyż dowiedzieliśmy iię o tym iż olta- 
tni obowiązeli fię kontraktam i przyftawić Francu
zom  do wyprawy przeciw A nglii 1 0 0 . małych ſtat- 
kow przewozowych, przeto rząd nasz wydał rozka
zy chwytania ich ile tylko będzie można.

Z Liftów iednego officera krążącego przed Te- 
xe l, pokazuie lię , iż fioiąca tam fila morika Hot- 
lendrow, wynosi I <). okrętow w oiennych, z których 
7- ielt liniow ych, w ftanowilkach zaś wewnętrznych 
ieft 5. liniowych okrętow i 4. fregat. — W ięźniom ita- 
nu w  M aidjtone podane są kopie ich olkarzenia za
sadzonego na zdradzie kraiu. Obwiniaią ich o za
mach na życie Królewlkie, o porozumienie fię z nie- 
przyiacielem , o zachęcanie osób rząd teraźnieyszy we 
Francyi Ikiadaiących, do przedliewzięcia wylądowa
nia. N a dowod tego olkarzenia, złożony im będzie 
papier przy- nich znaleziony, który zaymuie w lobie 
plan podany nieprzyiacielowi do wylądowauia z wy* 
szczegulnieniem osób, które mu w tym przedfiewzie- 
ciu dopomagać będą, równie iak wyftawiony tera
źnieyszy lian lkarbu etc. Drugi dowod ieft zamó
wienie w M argale  iła tku , którym chciano do Fran
cyi z tym planem popłynąć. Przeszło roo. świad
ków z ftrony Królewſkiey przeciw nim ieft pofiawio- 
nych. Oconnor w więzieniu ftarał fię doftać brzy
twy u balwierza swego, ale ten wzbraniał fię mu iey 
użyczyć.

Przed ſędzią slddington  niedawno byli przyfta- 
wieni do indygacyi ieden Francuz i emigrant Michaud  
u którego w łkrzyni znaleziono 5 0 0 .  pałaszów, i zna
czną liczbę puginałów.— W  Ir landyim erczki insur- 
gentow , rabunki i inne gwałtowności zawsze są 
dziennym porządkiem .— Pismo które P. D undas do 
dozorcow hrabltw  wydal, sprawiło niektóre Ikutki 
pomyślne, i dało powod do wielu to  warzy ftw zbroy- 
nych. Akt rządu dążący do powszechnego uzbroienia 
ludu, wkrótce do wykonania przywiedzionym będzie i  
niedługo cały kray przemieni fię w  naród uzbroiony.—- 
Przybyli tu kuryerowie z Petersburga i W iednia.—  
W czoray admiralieya odebrała depesze od lo rdaBrid- 
port, które są pod d. 1 6 . datowane. Admirał Cur
tis odłączył dwa okręty liniowe od brzegów Irland-  
Jkich dla krążenia kolo Ouejfant. O d flotty lorda 
Bridport przybył do Portsm outh  ieden okręt liniowy 
i fregata znacznie przez nawałność morlką uszkodzo
n e .— Okręt liniowy Haerlem i fregata la B londe  ma
ią wkrótce z Chatham  popłynąć do uyścia E lby . —  
Z offieyaliftow należących do banku tuteyszego, m a 
być uformowane korpus ocliotnikow, które do 5 0 0 .  
ludzi wynolić będzie. —  Z St Domingo  rząd nie m i
łe odebrał wiadomości.

W  sali gdzie towarzyftwo korresponduiące zbie
rało fię , była trybuna i kika Iłolikow do pisania. 
Znaleziono w niey także protokuły i wiele liftów 
ważnych. Rząd od nieiakiego czasu doftał pismo 
cyframi zapisane, którego z niedoftatku klucza zro
zumieć z początku nie można było, teraz iednak 
iuż wiele rzeczy z niego dochodzą.— Z boiaźni 
złych zamiarów towarzyftwa korresponduiącego, 
mieysce Londynu  nazwane now ą rzeką, ieft w wo
dę doftatecznie opatrzone, i mocna ftraż około nie
go poftawiona.— W czoray rada tayna ftanu trwała 
od godziny 11. do 2. po południu , po czym kurye
rowie do Peterzburga W iednia i Berlina rozeftani 
zoftali.—  Lord Grenuille miał także długa konfereu- 
cya z adminiftratorem w Hampton Caurt, która iak 
rozumieią ściąga fie do teraźnieyszego położenia 
Hollandyi.

W czoray P. D undas  wnioft w Parlam encie, aby 
officerowie Indyiscy  na pensyi zoftaiący, użytemi 
zoftali do exercerunku rozmaitych towarzyftw uzbro-
ionych w Krółeſtw ie Przeciwko P. Jones powfta-
iącemu na emigrantów, mocno mówił P. W indham  
utrzymuiąc, iż  niem ożna ich zniew ażać, gdyż ich 
intereflem ielt równie konltytucyą naszą kraiową u- 
trzymywać. —- W  przypadku napaści nieprzyiaciela . 
K ról osobiście na czele woylka ma lię poftawić. —-  
W czoray doświadczano nowo wynalezionego w o z 14 
przez PP. Godswall i B axter, na którym 27. żołnie
rzy wygodnie liedzieć m ogą, a do którego Ą. tylko 
koni potrzeba.—  W  H rabńw ie Kilkenny  ultawna 
utarczki między insurgentami i woyfkiem zacho
dzą. Hrabftwo to  ieft w fianie rebelii ogłoszo
ne . — Bill względem taxy gruntowey dwa razy prze
czytany, pomimo nieiakiey opozycyiprzyiętym zoftał.

z  Paryża dnia 20. Kwietnia.
F l o t y l l a  n a s z a  z Cherbourg z d o b y ł a  t r z y  w y s p f  

St Marcou z w a n e ,  k t ó r e  d o t ą d  w  r ę k u  Anglikom 
z o f t a w a ły .

R o z d w o i o n e  Zgromadzenie Sekwany z a k o ń c z y 
ł o  d n i a  w c z o r a y s z e g o  ſ w o i e  c z y n n o ś c i  w  L o u e r e .  
T a naradzaiąca lig familia (m ew i Redaktor) w y ifc *



wiała tkliwy widok dla oczow nieuprzedzonych; za* 
iłeu moment nie był na próżnych Iporach itracony, 
2aden wieiomowſtwu ani osobiftości poświęcony. 
Prócz wymienionych iuż deputowanych, Zgroma
dzenie obrało naftępuiącycli do Rady 5°°- Portiez,
( 'henier, tndricuT-, Hubert, P aulard , Chazal. Do 
JAady itarszych Riyaud, Albert, H uguet, Gorneau, 
•Arnould.

Zgromadzenie Elektoralne w W erſalu  wybrało 
*  Deputowanych do Rady 500. OOb. Freilhard, 
T a lleyra n d , i Garat. Z innych departamentów obra
ni są OOb. Colombcl, Lalo i, Q uinot, Siejes z de
partam entu de Sarthe i Aubc, Lagendre, GeniJJieux, 
d llien , Lesaged Senau lt, Lerjuinio, Gojſluin,Le- 
carlier Kommilſarz Rzpltey w Szwajcarach.

Reprezentant Poultier w dzifieyszym ſwoim 
Dzienniku w Artykule Buonaparte i S. L u d w ik , 
porównywa lian Egiptu  za czasów krucyaty, z fta- 
nem  dzifieyszym. E gip t, mowi on, ma około puł- 
trzecia miliona mieszkańców, 24. Beiow, i 8- tyfię
cy M ammelukow, którzy nie umieiąc używać armat, 
aieznaiąc żadney taktyki, Ikiadaią całą iiłę woy- 
Tkową ucilkaiaca ten kray, do tego niema żadney 
fortecy, żadnego inzeniera ani artylleryi.... I^orta 
posyła tam ieszczę Baszę, lecz ten reprezentant 
Sułtana iełt więźniem Beiow, bez ich pozwolenia 
nie może wyiść z zamku K airu , i gdy im Iię nie 
nodoba, odsyłaią go Sułtanowi.— Poultier uważa 
wyprawę przeciw Egiptowi ogromnieyszą w ſwoich 
'.kutkach 1 ftrasznieysza ieszcze dla Anglików , n i
żeli wyprawę przeciw ſamey A nglij przedfięwziętą.
O ty , który oſwobodzileś W łochy, mówi daley, 
Egipt cię wzywa; ponieś tym żyznym kraiom to , 
co im niewola wydarła. Prowadząc nasze zwycięz- 
kie pułki, na brzegi N ilu ,  otwieraiąc na puł zasy
pane kanały, które niegdyś śrzodziemne z czerwo
nym morzem łączyły, przez tę ſzczegulną czynność, 
odmienisz poftać narodow A z y i ,E uropy, i A fryk i. 
Kair i Suez, uczynisz (kładem A rabii, Indyow  i 
P ersyi, odeprzesz nayokrutnieyszego naszego nie- 
przyiaciela do iego wlasney wyspy, i wytrącisz mu 
Ii a zaipsze berło bogactw morlkich.— Co mówię, 
może w tym momencie chorągiew troykolorowa po
wiewa na tych brzegach, gdzie niegdyś panowała 
I j ts .— Maiąc Egipt, fianiemy lię panami Syryi i 
bogatych brzegów Indyijkich, a tak będziemy urzą- 
dztcielami han ilu  całego globu etc.

Pomimo tego zapowiadania P ultiera , wiele 
osob m niema, iż czyniące łię w Talonie, Genui 
a innych portach przygotowania nie maią innego ce
lu  iak ułatwić wyiście flotty H iſzpańſkiey z  Ca- 
d ix .  dla połączenia potym całych naszych łił mor- 
tkicb z litami ſprzymierzeńcow.

Pomiędzy domyflami które czynią polityczni 
Łperacze o zamiarach taiemney wyprawy, trzebapo- 
łożyć zdanie tych , którzy utrzym uią, iż ielt przezna
czona przeciwko Portugalii, i że wſzyitkie przeci
ętne temu wieści są tylko wymyślone dla zaflony pra
wdziwego celu. Jelt podobieńſtw o, iż woylka Fran
cuzkie wylądowawszy na brzegi Hiszpańjkie, i prze- 
•zedłszy Króleſtwo Grenady i A ndaluzyty, uderzą 
niespodziewanie na Portugalią; iż w ulkutecznieniu 
tego przedfiewzięcia, Anglicy przymuszeni będą o- 
puścić Lizbonę, i że na ten czas flotty z Tulonu  i 
Cadix  łatwo połączyć fię potrafią. Jedyny przeciw 
tem u dla Anglików  śrzodek. byłby w oblężeniu Tu- 
io n u ,  lecz i to przedfiewzięcie iełt dla nich niepo
dobnym , ponieważ nie maią na morzu irzodziem- 
toym żadnego p o rtu , w którym pod czas nawałnic 
łttorlkich mogliby znaleść schronienie.

Redaktor zbiia wiadomość w niektórych 
^dziennikach umieszczoną, iakoby Rzplta Francuzka 
żądać miała od D anij 28- milionow liwrow i 6. o- 
krętow  liniowych. Również zaprzecza powieściom 
•  zamiarach woylk Francuzkich przeciwko Neapolo
w i. Tenże dziennik urzędowy zawiera w fobie lilt 
1 fi>. Iieſportes Rezydenta Francuzkiego w Genewie, 
do  Dyrektoryatu pod 16. Kwietnia iak naftępuie:

Ób. Dyrektorowie. W esołość i ſzczęśliwość 
Jranuią w Genewie. Jey przyłączenie do Rzpltey 
francuzkiey  jednomyślnie przyiętym zoftało o 6. go
dzinie wieczorem przez nadzwyczayną kommifiyą 
J o  odprawioney z rana przez naywyższą Radę ſeſſyi. 
klroczylta Deputacya przy niezliczonym gminie Oby- 
Watełow, i przy odgłosach niech zyie wielki Naród! 
*iiech zyic D yrektoryat W ykonaw czy, przybyła do
n ieść  mi o tym przedfięwzięciu. Przyiąłem waszym 
im ieniem zyczenia Genewjkiego ludu. Nayprzew-ot- 
tuieyſze intrygi i zmowy kierowane były, ażeby zer
k a ć  naywyższe obrady. Horda burzycielow chciała 
nawieść nadzieie ludu, i chciała przeszkodzić prze
dłużenia władzy kommiſlyi. Lecz pacryoci Genew
s c y  wzgardzili potwarza i puginałami uciemiężycie- 
h>w, i zadecydowali przedłużenie kommiffyi przez 
3197. przeciw 2204. glosom. 35. biletów były pró
bne. N a tenczas Kommiflya niemogąc iuż powąt
piewać o woli Obywatelow, pośpieszyła fię w dogo
dzeniu ich niecierpliwości. Juz nawet dziś ieyDe- 
P “jacya ma zemną rozpocząć negocyacya traktatu 
połączenia. Po odprawione/ naywyższey” Radzie i

na wyraźne Genewczykow żądanie, wydałem rozkaz 
wprowadzenia do miafta lity zbroyńey pod kom
mendą Generała Girard około 1200. ludzi; ta zna
lazła fię dofiateczną na utizymanie zapałczywości ło- 
trow , którzy grozili wyrżnięciem przyiacioł Francyi. 
Połowa tey iiły powróci tego poranku do ſwoich 
łtanowifit w Carrouge i Ferney, reszta zoſtanie fię 
w koszarach Genew/kich: takie ſą życzenia Genew- 
Jkiego ludu, a na moie Iłowo, iż zwycięzcy Renu 
w pośrzod nich zofianą, przyiaciele Francyi przy
pięli troykolorowa kokardę. N ie będę wam opisy
wał Ob. Dyrektorowie, mocnego czucia z iakim 
waleczni nafi obrońcy przyimowani byli przez no
wych naszych wspołobywatelow, ubiegano fię w u- 
przedzeniu ich potrzeb: ze wszyfikich firon dawały 
lię flyszeć pienia przypominające znakomite czyny 
bohaterów Francuzkich-, węzły naydawnieyszego bra- 
terftw a, zdawały lię wszyſtkie lerca polączać. Ob: 
Dyrekt: tak podchlebne przyięcie , przywiązanie tak 
rzetelne, dowodzi iak gałązka Gcnewſka godna ielt 
mieścić lię w pęku wielkiey Rzpltey”—

(podpisano) Deſporles.
W iększa częsc narodu Genew/kiego mówi Poul- 

tier żądała ziednorzyó lię z Francy cy, ſakeya anr- 
ſtokratow od A nglij zakupionych Sprzeciwiała fię 
tem u, iuż nawet ułożyła zamach na życie i maiątki 
kupców Francyi przyiaznych. Rezydent nasz Des- 
ſportes był przymuszony na d. 14. pisać do ſyndy- 
kow miafta ulkarźaiąc lię na Ikupione tłumy fakeyó- 
niftow przed pałacem iego. O godzinie 10. w  wie
czór usunęli lię burzyciele z iednoftaynym iednak 
zamylłem popełnienia morderſtw w naltępuiącey no
cy. Rezydent Defportes dofirzegł tego, a w idząc, 
iż i momentu, czasu nie ma do firacenia przeznaczył 
dzień 15. Kwietnia n i  zieduoczenie Genewy z Fran- 
cyty. Generał Wieux wszedł z woylkiem do miafta 
i był przyięty od ludu ze łzami wdzięczności. Zie- 
dnoczenienaltąpiłopotymwnaywiększey ſpokoyności.

Dziennik urzędowy mocno iię ulkarża na prze- 
ſzkody, które fakeye wyftawiaią uszczęśliwieniu 
Rzpltey, ufiluie wltrzymać ie w  ich zapędach przy
pom nieniem , ile iuż fila rządu przeciw nim doka- 
zała, i kończy temi Iłowy: Francuzi, nie na pró
żno przez jo . lat woyny podbiliście fobie konfiy- 
tu cy ą , a tą  poniżyliście nieprzyiacioł waszych, 
przyszła iuz ta ſzczęśłiwa p o ra , w którey powinni- 

I ście używać owocow iey dobrodzieyftw. H cllandya, 
Helwecya, C iſa lp in i, ſą ſzczęśliwi i wolni przez 
ſame tylko waszych praw wpływy, was więc tylko 
ſamych nie mogłyby łzczęśliwemi uczynić? T e Rze
czypospolite, które was iako promienie chwały ze 
wszech firon otaczaią, ſamez tylko używać będą 
flodyczy domowego pokoiu, gdy my tymczasem bę
dziemy łupem wewnętrzney niezgody. Zwycię
żyliśmy tylu nieprzyiacioł, i potrafiemy ſamycb fie
bie zwyciężyć. Zagraniczne mocarftwa oddawaią 
ſprawiedliwość naszym ufiawom , te uftawy nie bę
dą w własney kolebce wzgardzone.

Obywatele, naprożno pewne partye ufiłować 
będą rozdwaiać nasze elekeye. Nigdy świątynia praw 
dla nich otwartą uie będzie. Zgromadzenia Ele
ktoralne fianą łię godnemi ſwoich przeznaczeń. Cia
ło Prawodawcze i Dyrektoryat wspierać będą Re
publikanów. Konfiytucya 3. roku, ielt dła Francuzów  
arką przymierza, którey iuż nigdy ręce roialiftow 
nie ſplamią.

Niektórzy mieszkańcy z Berny uniefieni niena
wiścią przeciwko ła jkaw ym  panom  dawnym ich 
rządcom, zanieśli proźbę do dyrektoryatu, ażeby 
miafto ich wzielo nazwilko m iajta  wolnego. Tym 
ſposobem mówią oni, chcemy zoftawić potomkom 
naszym,^ pamiątkę zniefioriego haniebnego iarzma, 
pod którym ięczeliśmy, a które z taką niesprawie
dliwością wtrąciło w ręce nasze broń przeciw Rze- 
czypospolitey Francuzkiey opiekunki naszey.— Przy 
milordzie B rifio l w Rzymie  zofiaiącym, znaleziono
2. tłumoki pełne korrespondencyi, którą z nieprzy
jaciółmi Rzpltey utrzymywał. Był także w niey 
plan kampanii we W łoſzech, dokładne opisanie ſiły 
naszey na morzu A dryatyckim  i wyspach Lrxvanc 
kich, proklamacya do włkrzesżenia monarchlj we 
Francyi. W spornniony milord ieft do Ferrary za
wiezionym, gdzie przez Radę Woieńną ſadzonym 
będzie.— Chodzi tu pogłofka, iż miniltrowie nafi 
w  R ajiad  będą użyci za pośrzednikow w interefie 
indemnizacyi dła tych Jtięftw, które kraie twoie Ur 
traciły.

Z  Corunna pod d: 30. Marca donoszą co naſtę- 
puie. W  tym momencie przybyły tu z Monteoideo
3. fregaty Hiſzpańjkie, które przywiozły z ſobą pół- 
trzecia milion: piaftrow i dawnego Vice-Króla Peru. 
Głoszą tu iedną anekdotę o teraźnieyszym miniftrze 
policyi Ob. D ondeau, którego gdy ieden z przyia
cioł nalegał o iakąś la lkę , odpowiedział m u , ieżeli 
masz mnie o co profić, wyrzecz fię przyiaźni mo- 
iey, ieſtem miniftrem nie dla przyiacioł moich, ale 
dla Rzeczypospolitey.

Mówią iż uzbrajania przeciw Neapolowi były 
I tylko m ałką, dla wymożenia na dworze Madryckim. 
[ oddalenia od ſtyru rządu Xiążęcia pokoiu» a  t/m

sposobem Neapol zwalaiąc winę na tegoż Xiążęcia 
zdaie fię, iż  woyny uniknie.

. z  Bruxclli dnia  22. Kwietnia.
Znaczna attyllerya i ekwipaż dla 16,000. woy

lka wyszedł z Luxemburga. Cala także kawalerya 
Francuzka która nad M ozą  Itała, równie p0d Neu- 
vied przez Ren przeydzie. Brygada infanteryi i re
giment Itrzelcow konnych, które iuż do armii A n 
gieljkiey były przeznaczone, znowu na prawy brzeg 
Renu udadzą lię. — Temi dniami przeieżdżał tędy 
kury er Prujki do Paryża,

z  Strazburga dnia  23. Kwietnia.
W  tych dniach przeieżdżali przez nasze miafto 

dway kuryerowie aujtryaccy  poſpieszaiący do Pary
ża  Generał Bernadotte wktótce tu  ieft spodzie
wany.—, W ielki kantor pocztowy i Ikarbowy by- 
wszey armii Reńfkiey, ma ſię przyłączyć do glowney 
kwatery w Bernie. W ielka liczba osob do tego kan
toru należących/wyieżdza tam dnia iutrzeyszego.

z  K olonij dnia  20. Kwietnia.
W  tych dniach ogłoszono rozkaz do woylka, a- 

by wszyscy officerowie i żołnierze urlopowani po
wrócili do ſwoich korpusow w iak naykrótszym cza
fie. Armia Moguncka ma ftanąć w gotowości i ikła- 
dać fię będzie z 60. tyfięcy ludzi.

z Hagi dnia 24. Kwietnia.
Tuteyszy miniſter Francuzki Ob: Delacroix  TT 

krotce nas opuści dla zaięcia mieysc w radzie 500- 
Ob: Sieyes ma mieysce iego zaftąpić. W etow ania 
na konſtytucya iuż fię zakończyło i zdaie fię iz po
wszechnie przyiętą będzie.— Miniftrowie Dedem  i  
Buys do Paryża  odiechali.

z  M adrytu dnia  6. Kwietnia.
Hrabia Cabarrus przybył do tey ftolicy dni* 

wczorayszego. !Nie potwierdzaią fię wieści iakoby 
miał bydż wezwanym na urząd miniftra ſkarbu, 
lecz odebrał iuż dowod dobroczynności królewlkiey. 
Od kilku lat dopominał fię o nadgrodę za ftraty, 
które poniofi w czafie swego więźienia. Z  tego po
wodu król naznaczył mu 6. milłionow realow vr 
Ameryce. Lubo w wybraniu ztam tąd tey summy 
będzie przymuſzony ftracić około 4°- ° ‘‘ fi a , Zolta
nie mu fig iednak około miUimta liwrow»

z  Filadelfii dnia  2. Marca,
Zamieszania z powodu nalożoney taxy ftępło- 

wey w F^ermond rozumieliśmy, iż żadnych za sobą 
Ikutkow niepociągną, gdy tym czasem też zamię- 
szania w samym nawet Kongresfie widzieć fię dały. 
Deputowany z Hermond nazwilkiem Lyon  rodem Ir 
landczyk , zaburzywszy te okolice przez wyftaną tam  
gazetę partyi Francuzkiey, był teraz dowodzcą roz
ruchu w samym kougreiie, z powodu okazuiącego 
fię w różnych prowincyach ducha Francuzkiego, tak 
dalece, iż przyszło nawet do walki między dwoma 
deputowanemi 'kongreffu. — Dwa pisma zwracaią tu  
uwagę publiczności, iedno Ob. Fauchet pofla Fran
cuzkiego względem związków politycznych ftanow 
Am erykańjkich, drugie Ób. M onroupofla Amerykań- 
łkiego w Paryżu  przeciw Washingtonowi.—Lękamy 
fię , aby znowu w woynę wmięszani nie zoftałiśmy. 
Coraz flabsza partya Angie/Jka z chęcią widziecby 
to chciała, wyiąwszy niektórych kupców.

z  K onjtantynopola d. 30. Marca.
W  tuteyszey ftolicy znayduie Fię teraz 25,000. 

woyſka Azyalyckicgo  dobrze ćwiczonego i zacho- 
wuiącego karność dołkonałą. Armia około A drya -  
nopola  wynosi teraz 3 5 . 0 0 0 .  ludzi, 1 coraz świeża 
do niey przybywaią polilki. Porta chce fię połta- 
nowić w szanownym położeniu, 1 nie sam podobno 
basza W iddyńjki ieft celem iey uzbraiania.

Z  Semlina d. i 6. Kwietnia.
Wiadomości od granic Tureckich donoszą o 

zwycieztwie Basmana-Oglu nad  woyłkami W . Suł
tana. ” Woylka te wraz z korpusem Xcia W ołojkie- 
go na 12- rn'L w tyl cofnęły fię. Basman-Oglu atta- 
kowanym był przez 17,000. woylka. Z  tak mocnym 
i e d n a k  ogniem przyiął nieprzyiacioł sw oich, iż zaraz 
„a początku 800. ludzi na placu poległo. Basza 
Drawnicki który korpusem swoim miał ten attak 

opierać, widząc niepomyślność potyczki, wcale 
ę na mieyscu bitwy mepokazał. Dalsze okoliczno

ści tey bitwy są nam n iew iadom e, to  tylko wie
my , iż  Basman-Oglu obrał sobie ftanowilko bardzo 
obronne o 4. mil od W id d yn u , opatrzone mocne- 
mi szańcami, ftrzeżonemi przez Francuzów 1 rożnych 
cudzoziemców, a które nie tak łatwo przez woylka 
Tureckie zdobytemi być mogą, Przez ten pomyśl
ny dla fiebie wypadek, Basman-Oglu wkrótce roz- 
szerzeć fię po caley Wołoszczyznie może. W  ży
wność, ammunieye, i inne potrzeby doiiatecznie 011 
ieft na  kilka lat opatrzonym*

'(
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z  Ratyzbony dnia  12. Kwietnia.
Na cl. 17. przybyły kuryer do tuteyszego poſła 

Fran c n zki eg o Ob. Bachor przywiózł w ladom ość o 
zaszłych na d. 15. w W iedniu  rozruchach. Do zna- 
iomych iuż ſżczegułow , dodać potrzeba , iż inini- 
i te r  Bor nad ot e zrana n a d .  13. poiechał do barona 
de T hugul, i zołtawił w niebyt nos ći iego (gdyż był 
podówczas u Cesarza^ biiet, \y 'którym' wyraził, iz 
odebrał rozkaz od dyrektoryam wywieszenia przed 
pałacem ſwoim troykolorowey chorągwi. Baron, de 
Tbugut odpowiedział zaraz na piśmie ,, Iz takowe 
wywieszenie iprźeciwiałoby fie artykułowi 23. tra
k tatu  w Campo-Formio zaw artem u, gclyz dawni po- 
Iłowie Prancuzcy żadnych herbów i znaków przed 
domami Iwemi nie wywieszali; nie ielt także zwy
czajem żadnych innych polłow w W iednia  zoltaią- 
cych, a nawet panów , którzy ſą właścicielami p a -’ 
łacow , w któfych mieszkaią, aby mieli herby, lub 
cyfry imienia fwego wywieszać. Wczaſie rozruchu 
am baſſador pisał trzy razy do barona d a  Thitgut, i 
za każdym razem odebrał odpowiedź. Gdy płacma- 
jo r z oddziałem woylka przybył, i proſił iak nay- 
grzeczniey pofla, aby na ten mom ent tylko zdiąć 
kazał chorągiew, poseł nakrywszy głowę zawołał. 
N ie potrzebnie, żadney opieki, chorągiew zojtanie  
ta k  iak iejt. Drzwi mieszkania zoltaly potym wy
parte. Trzykrotny wyftrzał z pałacu, pomnożył za- 
pał w pospolftwie. Gdy lud wdarł iie wewnątrz 
dom u, poseł z 14. osobami znaydował Iię, w iednym 
pokoiu na pierwszym piętrze , lecz oddział grenadye- 
t o w  przybył ieszcze wcześnie i osadził ſchody dla 
bespieczeńltwa. — Abaſſador chciał z początku z 
bron ią  w reku opierać fię burzliwemu pospoiftwu, 
lecz inne osoby do legacyi należące wltrzymały go 
od tego, udał fię przeto na drugie piętro 
do mieszkania P. Tyszkiewiczowey, gclzie przez cały 
czas rozruchu przeftyvvai.—  Adjuiant, którego po
le ł na dniu 14* do zamku wyfiał, żądał od rządu 
paszportu dła niego. Do tego żądania poseł przy
łączył i to , aby dowodzca rozruchów, ten który 
zdiął chorągiew legacyi, natyckmiaſt aresztowanym 
zoſtał.— Jeszcze w początku rozruchu, ambaſſador 
chciał zaraz z Wiednia  wyiechać, wltrzyrnany ie
dnak przez różne przełożenia, wydał tylko kurye- 
rów  do P aryża , R ajtad  i Ratyzbony . ~  W ielu ro 
zum ie, iż te rozruchy były wzbudzone przez obcą 
podnietę , a iu o o  poiłowi zapewniona była zupełna 
latysfakcya. nieehciał iednak potym pczoftać w W ie
dn iu  i wyiechał do R ajtad , dla oczekiwania tam 
dalszych rozkazow dyrektoryatu.

z  R a jiad  d. 22. Kwietnia.
Hrabia de Mctternich dał ſwoią ſankcyą na o- 

ftatnie noty Rzeszy iak naltępuie.
Miniſter Pełnom ocny Cejarjki do Deputacyi 

R ze jzy  w R a jiad  d. 21. Kwietnia  1798-
Kommillyą Cesarika nie czyniąc żadney tru 

dności w  potwierdzeniu ninieyszym pismem deęyzyow 
poſtanowioriych przez deputacyą Rzeszy pod 11. i
22. Marca, 4. i 18- K wietnia, przefiała miniftrom 
pełnomocnym Rzpltey Francuzkiey  osnowę oſtatnie- 
go Conclujum  przez no tę , którey kopią przyłącza.

WJięp do N o ty  podaney d. 21. M inijirom  
Fv&ncuzk\rnprzezminjirapełnomocnego Cejarjkiego.

N iżey podpisany złączony teraz z Deputacyą 
Rzeszy w tym wszyfikim co taż deputacya podała 
m iniltrom Rzpltey Francuzkiey przez fwoie noty
11. i 22. Marca i 4* Kwietnia, odpowiada, zawsze 
wraz z Deputacyą Rzeſzy, na notę minifirow Peł
nomocnych H z pl tey Francuzkiey pod d. ig. Kwietnia 
( ta  odpowiedź znayduie fię w przeszłym Numerze.)

D nia 20. ńa 21. w nocy miniſter pełnomocny 
Cesarlki odebrał kuryera z W iednia. Tegoż dnia 
przybył także kuryer z teyże iłolicy do minifirow 
Fi aucuzkich, którzy go natyclimin.fi: wydali do Paryża.

Dnia 23. Kwietnia.
D nia dzifieyszego o 2. godzinie po południu 

Generał Bernadotte przybył do tego miafta. yćhay- 
tłowal fię na obiedzie u minifira Francuzkiego Ob. 
Treilhard. Niewiadomo iefi iak tu długo zabawi.

Pełnomocnicy Francuzcy nieodpowiedziełi ie- 
ſzcze na oftatnią notę Rzeszy.

z FrankJortu dnia  21. Kwietnia.
M ówią tu 0 zaślubieniu xiężniczki Francuz- 

'kiey z  itarszym ſynem hrabiego d Artois.— Słychać, 
iż  Francuzi nie przeymą długów zaciąguionych na 
lewym brzegu R e n u  przez x iążąt kraie fwoie tam 
m aiących , ale uważać ie będą za prywatne długi 
tychże xiąząt. Gioszą, hrabia Cobenzl zoftanie 
w  W iedniu  i obeymie urząd miniſtra.—  W ielu o- 
bawia fię nowego pożaru woyny—  M ów ią, iż Fran
cuzi żądać bedą, aby kraie .prawego fyrzegu na in- 
demnizacyą łfuzyć maioce, miały formę rządu re
prezentacyjną przez wprowadzenie lianów w każdym 
krain. W iadonrość, iakoby główna kwatera armii Mo- j

gunckiey do Friedberg była przeniefiona, potwierdza 
fię. Rezołucya Dyrektoryatu względem deportacyiOb: 
Rebmann z Moguncyi zoftała zawieszoną.

Od granic SzwaycarJkich dnia  20. Kwietnia.
Zgromadzenie Narodowe zafiadaiące w A  ra n , 

wydało naltępuiący adres do Ludu Helweckiego.— 
M ianowani od was Prawodawcy, przez akt uroczy- 
fty uczynili pierwszy krok w przeznaczoney im dro
dze; W yznali niepodległość Rzpltey Hclweckiey ie- 
dney i nierożdziełney, iey ſorrnę demokratyczno- 
reprezentuiącą, i ogłoiili publicznie przyiętą przez 
was konftytucyą. T en ważny dzień ożywia nasze 
nadzieie, niszczy boiaźnie, i iefi pewnym zakładem 
przyszłego naszego uszczęśliwienia. W spółobywa
tele, przekonani o tym ielieśmy> ieżełi wasze poltę- 
pki wesprą nasze uſiłowania. Nieprzypuszczaycie 
do serc waszych tego niebespiecznego ducha n iena
w iści, który grozi spokoyności powszechney. Nie- 
zapominaycie nigdy, iż wolność bez szacunku praw, 
bez pofluszeńftwa poſtanowionym władzom, zamie
nia fię w nierząd i zamieszanie. Staraycie fię współ
obywatele przez węzły iedności i braterltwa , zaſtą- 
pić niedolkonałość ultaw politycznych, nieuchron
ną w pierwszych momentach przeyścia z waszego 
dawnego do lepszego bytu. Przez ten poftepek o- 
kryiecie wftydem potwarcow wolności, i podłe ary- 
ſtokracyi narzędzia. Przywabicie do nas te  części 
Helwecyi które fię ieszcze nieoświadczyły, ieżełi im 
waszym dowiedziecie przykładem, iż sama tylko 
nayściśleysza iedność może. nam zapewnić bezpie 
czeńſtwo i pomyślność, Przyspieszycie te szczęśli
wą epokę w którey powszechność Narodu Helwec
kiego pokaże światu obraz ludu z iedney złożone
go famlii.

Naywiękſza iedność zdaie fię panować między 
nowemi reprezentantami Szwaycaryi.—  Wszyftkie 
pisma we dwocli językach są wydawane.—* Mówią 
iż Ob: Oclis mianowany będzie miniftrem interes- 
sow zewnętrznych, inni utrzymuią iz utracił zau
fanie Francuzkiego rządu.— W  małych kantonach 
osobliwie pomiędzy górami, nieuſtaią ieszcze zam ie
szania.

Zapewniaią iż Ob: M engaud oświadczył wielu 
członkom zgromadzenia Narodowego Helwetów , iz 
fkoro tylko konftytucyą zacznie być czynną, i urzą
dzone zoftaną kantony, Ciało Prawodawcze zatru
dni iie czynieniem odmian, iakieby mu fię zdawały 
być przyzwoite, nienaruszaiąc iednak fundam ental
nych zasad ko ć ytrfcyi, i .iie czyniąc uh przeciwne
go wolności i merpzdzielności. Nadewszyſłko zaś 
rna umnicyszyć liczbę kantonów dia umnieyszenia 
wydatków na adminifiracyą, ście,śni także wła
dze D yrektoryatu, która ieft zbyt obszerną, i 
zoſtąwi sobie urządzenie (karbu, którym podbtg kon- 

• Rytu cyi zgromadzenie Narodowe zatrudni-e fię nie 
m oże, tylko na wezwanie 'Dyrektoryatu.

z  Augsburga dnia  27. Kwietnia.
Dowiaduiemy fie z In jp ru ka , iż woyłka Cesar- 

Ikie, które fię do W łoch  ściągały, odebrały rozkaz po
wrócenia do N ie m ie c .  Przednia- łtraż pierwszey ko
lumny ..ma na dzień 17. ftanąć w Jnspruck; 19. w 
Seefeld', 20. w M ittew ald , 22. w W alerjee, 23. W 
WolJt atshaujeti. etc.

z  M e d y o la n u  d n ia  16 .  K w ie tn ia .

Lifty z M a lty  pod d. 12 Marca pisane donoszą, 
iż ełkadra Francuzka z  Corfu zatrzyniifła fię przez 
kilka dni w kanale tey wyspy. Dwa nadpsute o- 
kręty wprowadzono do tego portu dla naprawy. 
W ielki Miſtrz kazał im doftarczyc tego wszyſtkie- 
go , czegoby tylko potrzebować mogły. Kommen
dant tey flotty nim  fię z tam tąd oddalił, podzięko
wał Miftrzowi przez konsula Francuzkiego, za do- 
wod przyiaźni, który w tym zdarzeniu dał Rzeczy- 
pospolitey Francuzkiey.

Rozfiewaią tu dziś wiadomość iakoby drzewo 
wolności zaszczepione było w A J ti , A re n a , In tra . 
P allanza  i innych mieyscacli, oraz, że insurgeńci 
Piętnontscyv<opanowali iuż riiiafio Senaealie.

Mówią fiu o wielkich odm ianach, które naitą- 
pić maią w •naypiewszych władzach, naszey Rze- 
czypospolitey; wymieniaią iuż nawet tych, którzy 
zaiąć maią mieysca teraźnieyszych czlonkow. Roz
chodzi fię tu lifta reprezentantów z obydwóch 
Rad uftąpić maiących, dotąd iednak dway tylko o- 
trzymali fwoie uwolnienie, to ieft: OOb: Fahoz i 
Colli. Minifier policyi Ob. Sopranzi ultąpił ſwego 
urzędu Ob. Diego Gulcciardi na mocy rezoiticyi 
Dyrektoryatu. M ówią, iż pierwszy wyiedzie do 
PKiednia w urzędzie ſckretarza Ambaſſady.

Gdy fian ſkarbu niepozwaia naszey Rzeczypo- 
ſpolitey wypłacić fie z długu winnego Francy i ,  za 
uftąpioną nam auylleryą i amm unicyą, Generał 
kommenderuiący ]• ranyuzki poftanowił nałożyć po
życzkę na bogatsze familie Mady a larijkie. Poży
czka ta wynofi fummę i,8°n,coo. liwrow.

z  R zym u dnia  9. Kwietnia.
Dowiaduiemy fie z Ciuitta Fecchia o nieuſtaią- 

cym dotąd przybywaniu do tego portu woylk Fran- 
c u z k ic h  tak lądem iako i morzem. Generał D  Jsaizc 
wyiechał-ztąd dla poftawienia fie na czele tych woylk, 
które formować bedą liczny korpus przeznaczony'd o  
wſpolnego działania z tym, który fię zgromadza na 
brzegach GenuenJkich pod komm endę Generała Ba- 
raguey d*Hilliers. U w azam ui, iż Genera\  DeJJaix 
iefi kommendantem prawego Ikrzydła armii A n g i e l -  
Jk iey , a iego w naſze ftroriy przybycie coraz bar
dziey kaze wierzyć, iż v/yprawa przeciwko A n g l i i  
nie będzie rozpoczętą, az po złączeniu fię uzbro
jeń na morzu śrzodziem nym  z filami brzegów 0 -  
ceanu.

z  Wcnecyi dnia  18- Kwietnia.
Lifty z Florencyi dnia wczorayszego przywie

zione, zawierają w sobie wiadomość o odkryiey w 
tym mieście konspiracyi, którey cel był okropny, 
gdyż przeciwko familii wielkiego xcia wymierzony. 
Około 60. spiſkowycli wzięto do w ięzienia, są to po 
większeyr części Rzymianie i Cisalpini, i inne z po
między pospolftwa osoby. Ob: Jacobi m iniſter Fran* 
cuzki pospieszył fie z przefłaniem N oty, w którey 
winszuie xciu Jmci odkrytego spilku, 4 oświadcza 
iż wyprawi kuryera do Dyrektoryatu z doniefieniem 
mu tego zdarzenia. Zapewniaią iz W . xże wy fiat 
natychmiaft margrabiego M anjredini z tą  wiadomo
ścią do W iednia .— Przybył tu kardynał Mauri w  u- 
biorze furmańlkim z boiaźni ażeby w drodze nie 
zoſtał poznanym.

D nia 24. p. m. Rzad N eapolitańjki dla w iado
mości haridluiących publicznie ogłolie kazał, iż w 
pierwszych dniach Kwietnia wyidzie z portu Neapo- 
litarijkiego dywizya okrętow woiennych przeznaczo
nych na elkortowanie do rożnych portow wſzyftkich 
ftatkow ktoreby z tego korzyftać chciały. Ta okoli
czność każe wierzyć, iż boiaźń zerwania zgody mię
dzy Neapolem i Francyą, nie gruntuie fie na ża
dnym dowodzie.

O B W I E S Z C Z E N I A
P o n i e w a ż  p o J t a n o w i o n o  z o ſ t a l o ,  iż  f a b r y k o w a n i e  i  

k r ę c e n i e  T a b a k  r ó w n i e  w  P r u f i e c h  P o ł u d n i o w y c h ,  i a k o  
w d a w n y c h  p r o w i n c y a ć h  P r u l k i c h  m a  b y ć  i e d y n i e  z a t r u 
d n i e n i e m  i r z e m i o f ł e m  m i e s z k a ń c o v /  n ii a f t ;;p o c i a ie  fię w i ę c  
d o  w i a d o m o ś c i  p u b l i c z n e y ,  iż  k r ę c e n i e  T y t u n i o w  p o  w f i a c h  
ie ż e ł i  i u ż  g d z i e  r o z p o c z ę t e  z o f t a ł o  u f t a c , a n a d a l  ż a d n e  
F ab ry k i  z a k ł a d a n e  b y ć . n i e  m a i ą  —  w  W a r s z a w i e  d n i a  2  g o  
K w i e t n i a  1798- r o k u .

Królewjka, Południowci W olenna i F.honomiczncL 
Kamera.

W  M a g i f t r a c i e  t u t e y s z y m  P o l i c y i n y m  z n a l a z ł o  f ię  o d  
d a w n e g o  c z a s u  120.  T a l i i  K a r t  F r a n c u z k i c h ,  d o  k t ó r y c h  
w ła ś c i c i e l a  d o t ą d  w y n a l o ś ć  n ie  m o ż n a .  J e ż e l i  w ię c  w ł a 
śc ic ie l t y c h ż e ,  p r z e d  K r ó l e w l k ą  K a m e r ą  w o i e n u o - E k o 
n o m i c z n ą ,  p r a w o  s w o i e  do  ruch  o k a z a ć  m o ż e ,  fo b ę d ^  
m u  t a k o w e  K a r t y , za  p o p r z e d z a j ą c y m  o ś w i a d c z e n i e m  
!e &° ^ d z i e  ie  i a k o  n i e ł t ę p l o w a n e  za  g r a n i c ą  s p r z e d a ć  c h c e ,  
n a t y c h m i a f t  o d d a n e ;  i z o f t a n ą  p a s z p o r t e m  o p a t r z o n e  aż: 
za  g r a n i c ę .  G d y b y  za ś  w ła ś c i c i e l  w  p r z e c i ą g u  fż e ś c iu  t y 
g o d n i  z g ł o ſ i ć  fię n i e  m i a ł ,  t o  b ę d ą  te  K a r t y  i a k o  n i e  d o 
b r e  a t y l k o  a m b a r a s  c z y n i ą c e ,  s p a l o n e m i .  W  W a r ſ z a -  
w i e  d n i a  24. K w i e t n i a  1798-

J. K. Mci Pr u js Południowych W oyjkow a i Eko
nomiczna Jtamera.

d e  H o y m . d e  G o l d b e c k . H  e  ł  w  i  n g*

Z  m o c y  R e z o l u c y i  N .  K o m m i f ly i  d o  u p a d ł y c h  ſ z e ś c i a  
B a n k ó w  w y z n a c z o n e y  p o d a i e  l ię  d o  w i a p o m o i c i , iż  d n i a  
23 .  M c a  C z e r :  i p o  n i m  n a l t ę p u i ą c y c h  /  p o ł u d n i a  o  g o 
d z i n i e  t r z e c i e y  R o k u  t e r a z n i e y s z e g o  1798* w  O g r o d z i e  
K a b r y t o w f i t i n i  n a  F a w o r  ac h  p o d  N r :  2016  ſ y t u o w a n y m , 
b ę d ą  ſ p r z e d a w a n e  p r z e z  p u b l i c z n ą  L i c y t a c y ą  D r z e w a  , 
C y t r y n o w e ,  P o r h a r ą i j c z o w e ; L a u r o w e ,  K o r a l o w e ,  M y r t -  
h o w e  , B r z o f k w i u r o w e  , G r a n a t y  , i i n n e  w s z e l k i e g o  g a 
t u n k u  z a g r a n i c z n e  , t a k  w  w a z o n a c h  , i a k o  i w  z i e m i  b ę 
d ą c e .  T u d z i e ż  l i o ł a  , k w i a t y  i i n n e  r ó ż n e  O r a n ż e r y e z n e  
r o ś l i n y i  za  g o t o w e  p i e n i ą d z e .

H ie r m i t  w ir d  ie d e r n ii in -  
n ig l ic h  b e k a n n t  g e r n a c h t , 
d a s  d u r c h  ó j fe n t l ic h e  A u -  
c t io n  m i t  d e m  P e rka  u f  d e r  
U n g a r isc h e n  W e i n e  in  
F a ſs e r n  A n t a l s  u n d  B o u -  
te i l l e n  w e lc h e  d e n  19. A p 
r i l  i n d e n e n  Z e i tu n g e n  u n d  
A j ſ ic h e n  b e k a n n t  g e m a c h t  
w o r d e n  a u c h  d e n  50 .  A p 
r i l  a u f  d e r  M e th  S tr a ſs e  
N r o  4S7- b e y  d e n e n  P i a *• 
r e n  a n g e fa n g e n  -w o r d e n , 
eb e n  d a s e lb f i  f o r t g e f a h r e n  
w e r d e n  w ir d  d e n  10. M a y  
1798. N a c h m i t ta g  u m  3.

P o d a i e  Gę d o  p u b l i c z n e y  
w i a d o m o ś c i  ż e  A u k c y a  W i n  
W ę g i e r l k i c h  w  b e c z k a c h ,  
a n t a ł k a c h  i b u t e l k a c h ' ,  d n i a
19. p o p i z e d n i c z o  w  g a z e 
ta c h  1 p r z e z  a f f i sze  o g ł o s z o 
na  , a d n i a  30. A p r i l i s  roki*  
b i e ż ą c e g o  p r z y  p i w n i c y  w  
k o n w i k c i e  P i i a r f k i m  n a  m i o -  
d o w e y  u l i c y  N r o  487 .  sV~ 
t n o w a n e y ,  r o z p o c z ę t a  k o n 
t y n u o w a ć  fię b ę d z i e  w  t y m 
ż e  s a m y m  m i e y s c u  o  g o d ż i -  
• n e  3. z p o ł u d n i a  , d n i a  to- 
M a j a  r o k u  t e r a ź n i e y s z e g ^  
I 798*

Uhr'
P e w n y  J e g o m o ś ć  z y c z y  f o b i e  ſ p r z e d a ć  B ib l i o t e k ą  

z  Ą: do  5 0 0 :  x i ą z e k  z ł o ż o n ą  z a  ſ u m m ę  d la  f i e b i e  n a y '  
d o g o d n i e y s z ą -  X ią z k i  ie  m o g ł y b y  b y ć  u ż y t e  d o  B ib l io "  
t e k i  c z y te ln e y .  O  r e g e l t r z e  1 w a r u n k a c h  t e y  ſ p r z e d a ż y ” 
m o ż n a  Gę z a i n f o r m o w a ć  w W a r s z a w i e  u P a n a  F r o ſc h k & 
k a f ſ y e r a  p o c z t o w e g o  i P . M it ta g a  P o c z t m i f t r z a  w  S o '  
ko lce .


